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0 Ficha resumen
0.1 Datos globales

Alicante es la primera provincia de España en porcentaje de extranjeros 
En números absolutos ocupa el tercer lugar después de Madrid y Barcelona

Total
población Total % U.E (28*) No com.

España 46.725.164 5.000.258 10,70% 2.047.532 2.952.726
Alicante 1.862.359 379.689 20,38% 217.562 162.127
Fuente: INE. Avance del padrón 1/1/2014. Datos provisionales.
*El 01/07/2013 se incorpora Croacia como país miembro de la Unión Europea.

Total hombres mujeres
Totales 379.689 194.773 184.916

U.E (28 217.562 109.061 108.501
No comunitarios 162.127 85.712 76.415

Resto Europa 37.826 17.397 20.429
Africa 56.171 34.142 22.029

América 51.233 23.786 27.447
Asia 16.740 10.310 6.430

Oceanía y otros 157 77 80
Fuente: INE. Avance del padrón 1/1/2014. Datos provisionales.

0.2 Principales nacionalidades
Gráfico 1. Extranjeros de Alicante por nacionalidad (10 primeras)

País Población
R. Unido 91.287
Marruecos 36.513
Rumanía 30.204
Alemania 21.441
Rusia 14.429
P. Bajos 13.649
Argelia 13.516
Ecuador 12.911
Colombia 11.619
Bulgaria 11.475
Resto 122.645

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE. Padrón 1/1/2014. Datos provisionales
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1 Extranjeros comunitarios (UE 28) y no comunitarios en España  
Comunidad Valenciana y sus provincias.

Tabla 1
Total

población Total *1 UE28 *2 No com. *2

España 46.725.164 5.000.258 10,7% 2.047.532 40,9% 2.952.726 59,1%
Com. Valenc. 4.995.216 732.525 14,7% 388.730 53,1% 343.795 46,9%
Alicante 1.862.359 379.689 20,4% 217.562 57,3% 162.127 42,7%
Castellón 587.192 93.362 15,9% 56.478 60,5% 36.884 39,5%
Valencia 2.545.665 259.474 10,2% 114.690 44,2% 144.784 55,8%
*1 Porcentaje calculado sobre el total de población
*2 Porcentaje calculado sobre el total de población extranjera
Fuente: INE. Avance del padrón 1/1/2014. Datos provisionales.

Gráfico 1. Población extranjera en las provincias de la Comunidad Valenciana

Gráfico 2. Población comunitaria (UE28) Gráfico 3. Población no comunitaria
en las provincias de la C. Valenciana en las provincias de la C. Valenciana

Alicante 217.562 Alicante 162.127
Castellón 56.478 Castellón 36.884
Valencia 114.690 Valencia 144.784

Fuente: Elaboración propia a partir datos del INE. Padrón 1/1/2014. Datos provisionales
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2 Población de Alicante según lugar de nacimiento

Tabla 2
Totales

Totales 1.862.359
Nacido en España 1.439.796

Nacido en el extranjero 422.563
Fuente INE. Avance del padrón 1/1/2014. Datos provisionales.

3 Población extranjera en la provincia según zona  
geográfica de origen y sexo

Tabla 3
Totales

Totales 379.689 194.773 51,3% 184.916 48,7%
UE 28 217.562 109.061 50,1% 108.501 49,9%
Resto Europa 37.826 17.397 46,0% 20.429 54,0%
África 56.171 34.142 60,8% 22.029 39,2%
América 51.233 23.786 46,4% 27.447 53,6%
Asia 16.740 10.310 61,6% 6.430 38,4%
Oceanía 115 49 42,6% 66 57,4%
Apátridas 42 28 66,7% 14 33,3%
Fuente: INE. Avance del padrón a 1/01/2014. Datos provisionales.

Gráfico 4. Población extranjera según zonas geográficas de nacionalidad

Fuente: Elaboración propia a partir de los datos del INE. Padrón 1/1/2014 Datos provisionales
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4 Extranjeros por nacionalidad y sexo
Tabla 4

Total % sobre el total

de extranjeros

Total extranjeros 379.689 100,0% 194.773 51% 184.916 49%
Unión Europea (28) 217.562 57,3% 109.061 50% 108.501 50%
Alemania 21.441 5,6% 10.633 50% 10.808 50%
Austria 736 0,2% 372 51% 364 49%
Bélgica 8.093 2,1% 4.058 50% 4.035 50%
Bulgaria 11.475 3,0% 6.057 53% 5.418 47%
Chipre 18 0,0% 5 28% 13 72%
Croacia 106 60 46
Dinamarca 1.344 0,4% 695 52% 649 48%
Eslovenia 57 0,0% 24 42% 33 58%
Estonia 272 0,1% 109 40% 163 60%
Finlandia 1.410 0,4% 686 49% 724 51%
Francia 9.051 2,4% 4.515 50% 4.536 50%
Grecia 240 0,1% 165 69% 75 31%
Hungría 1.211 0,3% 575 47% 636 53%
Irlanda 3.029 0,8% 1.544 51% 1.485 49%
Italia 9.492 2,5% 5.666 60% 3.826 40%
Letonia 622 0,2% 268 43% 354 57%
Lituania 2.412 0,6% 1.113 46% 1.299 54%
Luxemburgo 91 0,0% 54 59% 37 41%
Malta 17 0,0% 7 41% 10 59%
Países Bajos 13.649 3,6% 7.134 52% 6.515 48%
Polonia 3.592 0,9% 1.715 48% 1.877 52%
Portugal 2.093 0,6% 1.190 57% 903 43%
Reino Unido 91.287 24,0% 44.937 49% 46.350 51%
República Checa 653 0,2% 297 45% 356 55%
República Eslovaca 638 0,2% 265 42% 373 58%
Rumania 30.204 8,0% 14.801 49% 15.403 51%
Suecia 4.329 1,1% 2.116 49% 2.213 51%

Países Europeos No Com. 37.826 8,5% 17.397 46% 20.429 54%
Albania 52 0,0% 30 62% 22 38%
Andorra 1 0,0% 1 25% 0 75%
Armenia 1.003 0,2% 494 51% 509 49%
Belarús 494 0,1% 212 45% 282 55%
Bosnia y Herzegovina 56 0,0% 21 37% 35 63%
Georgia 941 0,2% 494 55% 447 45%
Islandia 396 0,1% 192 48% 204 52%
Liechtenstein 13 0,0% 8 62% 5 38%
Macedonia (Ex-Rep.Yug.) 44 0,0% 23 47% 21 53%
Moldavia 850 0,2% 417 49% 433 51%
Noruega 7.111 2,2% 3.668 51% 3.443 49%
Rusia 14.429 2,5% 5.968 41% 8.461 59%
Serbia 194 0.0% 103 55% 91 45%
Suiza 3.817 1,2% 1.781 48% 2.036 52%
Turquía 180 0,0% 114 66% 66 34%
Ucrania 8.227 1,7% 3.856 47% 4.371 53%
Resto de Nacionalidades Europ 18 0.0% 15 77% 3 23%

Distribución por sexos
Hombres Mujeres
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Tabla 4 (continuación)
Total % sobre el total

de extranjeros
Países Africanos 56.171 14,8% 34.142 61% 22.029 39%
Angola 36 0,0% 20 56% 16 44%
Argelia 13.516 2,5% 8.507 63% 5.009 37%
Benín 7 0,0% 5 71% 2 29%
Burkina Faso 8 0,0% 8 100% 0 0%
Cabo Verde 46 0,0% 20 43% 26 57%
Camerún 205 0,1% 129 63% 76 37%
Congo 65 0,0% 37 57% 28 43%
Costa De Marfil 60 0,0% 52 87% 8 13%
Egipto 160 0,0% 119 74% 41 26%
Etiopía 39 0,0% 19 49% 20 51%
Gambia 79 0,0% 63 80% 16 20%
Ghana 179 0,0% 153 85% 26 15%
Guinea 143 0,0% 104 73% 39 27%
Guinea Ecuatorial 364 0,1% 142 39% 222 61%
Guinea-Bissau 70 0,0% 50 71% 20 29%
Kenia 27 0,0% 11 41% 16 59%
Liberia 6 0,0% 4 67% 2 33%
Mali 736 0,2% 637 87% 99 13%
Marruecos 36.513 7,8% 21.258 58% 15.255 42%
Mauritania 245 0,1% 182 74% 63 26%
Nigeria 1.241 0,3% 679 55% 562 45%
Rep.Democrática Del Congo 43 0,0% 24 56% 19 44%
Senegal 2.105 0,5% 1.753 83% 352 17%
Sierra Leona 17 0,0% 10 59% 7 41%
Sudáfrica 54 0,0% 28 52% 26 48%
Togo 10 0,0% 7 70% 3 30%
Túnez 98 0,0% 62 63% 36 37%
Resto de Africa 99 0,0% 59 60% 40 40%
Países Americanos 51.233 12,5% 23.786 46% 27.447 54%
Costa Rica 60 0,0% 17 28% 43 72%
Cuba 2.096 0,5% 919 44% 1.177 56%
Dominica 17 0,0% 8 0% 9 53%
El Salvador 170 0,0% 79 46% 91 54%
Guatemala 82 0,0% 35 43% 47 57%
Honduras 413 0,1% 132 32% 281 68%
Nicaragua 123 0,0% 37 30% 86 70%
Panamá 58 0,0% 21 36% 37 64%
República Dominicana 1.063 0,2% 419 39% 644 61%
Resto de América Central y Carib 16 0,0% 8 50% 8 50%
Canadá 173 0,0% 86 50% 87 50%
Estados Unidos de América 963 0,2% 483 50% 480 50%
México 579 0,1% 232 40% 347 60%
Argentina 6.273 1,5% 3.157 50% 3.116 50%
Bolivia 3.466 0,9% 1.481 43% 1.985 57%
Brasil 2.256 0,5% 775 34% 1.481 66%
Chile 1.424 0,4% 694 49% 730 51%
Colombia 11.619 2,9% 5.278 45% 6.341 55%
Ecuador 12.911 3,2% 6.953 54% 5.958 46%
Paraguay 2.494 0,6% 736 30% 1.758 70%
Perú 1.013 0,3% 437 43% 576 57%
Uruguay 2.070 0,5% 1.012 49% 1.058 51%
Venezuela 1.890 0,4% 786 42% 1.104 58%
Resto de América del Sur 4 0,0% 1 25% 3 75%

Distribución por sexos
Hombres Mujeres
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Tabla 4 (continuación)
Total % sobre el total

de extranjeros

Países Asiáticos 16.740 3,4% 10.310 62% 6.430 38%
Arabia Saudí 11 0,0% 9 82% 2 18%
Bangladesh 223 0,0% 182 82% 41 18%
China 8.557 1,9% 4.544 53% 4.013 47%
Corea (del Sur) 89 0,0% 25 28% 64 72%
Filipinas 246 0,0% 69 28% 177 72%
India 2.218 0,4% 1.745 79% 473 21%
Indonesia 45 0,0% 23 51% 22 49%
Irán 254 0,0% 137 54% 117 46%
Iraq 40 0,0% 29 73% 11 28%
Israel 51 0,0% 30 59% 21 41%
Japón 131 0,0% 32 24% 99 76%
Jordania 48 0,0% 27 56% 21 44%
Kazajstán 273 0,0% 123 45% 150 55%
Líbano 82 0,0% 41 50% 41 50%
Nepal 425 0,1% 299 70% 126 30%
Pakistán 3.544 0,7% 2.783 79% 761 21%
Siria 107 0,0% 66 62% 41 38%
Tailandia 108 0,0% 18 17% 90 83%
Vietnam 33 0,0% 15 45% 18 55%
Resto de Asia 255 0,0% 113 44% 142 56%

Oceanía 115 0,0% 49 44% 66 57%
Australia 84 0,0% 34 40% 50 60%
Nueva Zelanda 26 0,0% 14 54% 12 46%
Resto de Oceanía 5 0,0% 1 20% 4 80%

Apátridas 42 0,0% 28 67% 14 33%
Fuente INE. Avance del padrón 1/1/2014. Datos provisionales.

Distribución por sexos
Hombres Mujeres


